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1. Kontrollansvarlig miljø  

Rambøll Norge har i oppdrag for Statens Vegvesen å fungere som kontrollansvarlig miljø i 
forbindelse med bygging av senketunnel for E18 mellom Festningstunnelen og 
Ekebergtunnelen.  
 
Hensikten med Kontrollansvarlig miljø er tilstedeværelse på anlegget med jevnlige 
befaringer, målinger, og kontroll av arbeidene relatert til mudring, tildekking og arbeid på 
land. Kontrollansvarlig miljø vil ha et overordnet ansvar for prøvetaking, klassifisering og 
merking av forurensede gravemasser på land, dokumentasjon av rene masser, samt 
prøvetaking av sedimenter og vann. Kontrollansvarlig skal også overvåke 
turbiditetsverdier i sjøen.  
 
Kontrollansvarlig miljø skal loggføre observasjoner og gjennomføre rapportering i henhold 
til Statens Vegvesens kontrollplan, dokument nr. 0-M-207 og gjeldende utslippstillatelse 
fra SFT, samt gjeldene prosedyrer for kontroll og oppfølging.  
 
Kontrollansvarlig miljø skal i tillegg kontrollere at nødvendige tiltak iverksettes for å sikre 
laksens og sjøørretens vandringer inn og ut av Akerselva.  
 
All overvåking i forhold til omgivelsene er tillagt utførende entreprenør. Kontrollansvarlig 
miljø kan ved behov verifisere entreprenørens overvåking.  
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2. Entreprise Sørenga 

 

2.1 Kontrollansvarlig miljø oppgaver denne måneden 
� Beredskap for kontroll av jordmasser.  
� Prøvetaking av vann ut av AFS’s renseanlegg for kontroll i forhold til krav i SFTs 

utslippstillatelse.  
� Befaring på anlegget, observasjon av forhold av betydning for forurensning/ytre 

miljø. 

2.2 Prøvetaking av masser 
Det har ikke vært behov for prøvetaking av masser på Sørenga i denne måneden. 
 

2.3 Prøvetaking av vann fra renseanlegget 
Det er utført prøvetaking av vann ut fra renseanlegget den 23.01.2007. Det er tatt prøve 
av vann ut av anlegget etter filtrering gjennom siltgardin (SØ-V3). Vi ser av tallene at det 
er overskridelser av SFTs utslippstillatelse (gitt 24.11.05) med hensyn på krom, mens de 
resterende verdiene ligger innenfor tillatelsen. Innholdet av krom over tillatelsen kan sees 
i sammenheng med et høyt partikkelinnhold i vannet.  
 
Resultatene er lagt ved i vedlegg 1A, og rapportert i SØ139_230107_V. 
 

2.4 Feltobservasjoner 
Under befaring på Grønlikaia den 09.01.07, ble det observert gjenværende forurenset 
masse mellom konstruksjonsområde K303 og K302. Det nedre laget av denne massen er 
forurenset av kreosot. Massene vil være en kilde til spredning av forurensning til 
omkringliggende områder og til sjøvann. Rambøll anbefalte i notat ” 
070110_Gjenværende forurenset masse” at massen mellom konstruksjonsnummerene 
K303 og K302 bør fjernes, se figur 1, ettersom inngrepet som gjøres i områdene rundt 
den aktuelle massen, medfører økt fare for spredning i forhold til før oppstart av 
anleggsarbeidene.  
 
Statens Vegvesens skal ikke grave gjennom dette området i forbindelse med 
anleggsarbeidene, og området blir derfor liggende.  
 

 
Figur 1 Masser som er forurenset med kreosot, mellom område K303 og K302, 09.01.07. 



  

Månedsrapport  - Januar 2007 - Oppdragsnr.: 1050388  
Arkiv ref: L:\1050388\A\Rapport\Måned\2007-01\Januar 2007.doc 

7 (7)

 

2.5 Massedisponering 
Det er i januar 2007 levert rene masser til mottak som vist i tabell 1. Tallene er oppgitt 
fra AFS i tonn, hentet fra innveide tall fra vekt plassert på anleggsområdet. Rene 
leirmasser fra Sørenga er i januar i tillegg benyttet til tildekking i indre Bjørvika eller til 
deponering i Bekkelagsbassenget. Volum for denne disponeringen er vist i Tabell 2. 
Tallene er et ca. estimat regnet ut fra antall lektere som har blitt benyttet til de ulike 
formålene. I Figur 2 er vist bilde av utlegging av masser i Bjørvika.  
 
Tabell 1 – Rene masser levert til mottak i januar 2007.  
Mottak Mengde (ca. tonn) 

Johan Rognerud 19 000 

Skjetten 10 450 

Kirkeby 11 450 

Lahaugmoen 16 700 

Losby 3 600 

Yggeseth 1 400 

TOTALT(tonn) 62 750 

 
 

 

Figur 2 Tildekking av forurensede masser i indre Bjørvika, 18.01.2007.  

Tabell 2 Masser fra Sørenga benyttet til tildekking i Bjørvika og deponering i 
Bekkelagsbassenget i januar 2007.  

Tildekking Bjørvika (m3) Bekkelagsbassenget (m3) 

ca. 2 200 ca. 6 200 

 
Når det gjelder utkjøring av forurensede masser, så har disse blitt levert til Langøya i 
januar 2007. Mengde av de ulike forurensningsklassene, samt mengde av andre utkjørte 
masser er vist i Tabell 3.  
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Tabell 3 Disponering av forurensede og andre masser i 2007.  

Massetype Mottak Mengde (ca. tonn) 

Klasse A Langøya   5 700 

Klasse B Langøya 1 100 

Betong Kirkeby 1 800 

Betong Skjetten 2 100 

Bentonitt Grefsrud 50 

Bentonitt Losby 500 
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3. Entreprise Sjødelen 

3.1 Kontrollansvarlig miljø oppgaver denne måneden  
� Stikkprøvetaking av sediment for tildekking i Bispevika og Bjørvika. 
� Kontrollprøver av flis for levering til godkjent mottak. 
� Kontroll av entreprenørens turbiditetsovervåking 
� Vannovervåking i forbindelse med mudring for senketunnel, samt tildekking i 

Bispevika og Bjørvika 
� Vannovervåking i forbindelse med deponering i Bekkelagsbassenget.  
� Feltobservasjoner av sikringstiltak og generelt påvirkning av ytre miljø i 

forbindelse med anleggsarbeidene.  
 

3.2 Anleggsaktiviteter og overvåking i januar 2007 
I perioden 01.01.07 – 31.01.07 ble det fortsatt mudret i heterogene masser. Stikkprøver 
av lektere som benyttes til tildekking er foretatt, og masser er observert og vurdert 
direkte i felt med hensyn på utlegging eller deponering.  
 
Deponering av leirmasser fra tunneltraséen i Bekkelagsbassenget startet den 17.01.2007.  
 
Entreprenøren har i forbindelse med deponeringen i Bekkelagsbassenget plassert ut 
turbiditetsmålere i 2 stasjoner (en referansestasjon og en som er påvirket av 
deponeringen), for å overvåke eventuell spredning fra arbeidene i henhold til tillatelse fra 
SFT. Krav i tillatelse av 24.01.07 er en aksjonsverdi for turbiditet på 5 NTU over 
referanseverdien på 5 og 40 meters vanndyp. Ved turbiditet over dette nivået skal 
arbeidene stanses. Plassering av entreprenørens turbiditetsmålere er vist i vedlegg 1B 
(stasjon 1 og referanse). Frem til den 24.01.07 gjaldt tillatelse gitt 21.06.07 med analoge 
kriterier for overvåking. 
 
Flislekteren Fokus Barge hadde høy fyllingsgrad i januar 2007. Massene var tidvis svært 
løse, anoxiske, og med innhold av svart bunkersholdig leire. Den kontaminerte vannfasen 
går i overløp langs skutesidene når lekteren fylles opp over spantene.  
 
 

3.3 Prøvetaking og rapportering  
 
Oversikt over rapportering til SVRØ i januar 2007 er lagt ved i vedlegg 1B.  
 
Sediment til tildekking 
Det er tatt i alt 2 stikkprøver av lektere benyttet til tildekking i Bispevika, og 5 
stikkprøver av lektere med sediment benyttet for tildekking i Bjørvika i januar 2007. 
Prøvetakingen er rapportert som vist i oversikt over rapportering i vedlegg 1B. 
Analyseresultatene er også lagt ved i vedlegg 1B. 
 
Lektere fra den 04.01.07 og 09.01.07 er benyttet til tildekking i Bispevika, mens de 
resterende lekterne det ble tatt ut prøve av er benyttet i Bjørvika. Prøve fra den 04.01.07 
overskrider tillatelsen for innlegging av rene masser i forhold til kvikksølv. Målt verdi er 
0,61 mg/kg, og grensen for tilstandsklasse II er 0,60mg/kg. Dette innebærer en minimal 
overskridelse av kravet i tillatelsen.  
 
4 av 6 av prøvene fra lektere lagt ut i Bjørvika denne måneden, viser masser med 
parametre i tilstandsklasse II eller bedre. Prøve tatt den 16.01.07 viser tilstandsklasse IV 
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med hensyn på benso(a)pyren, og klasse III for PAH16. Prøven tatt den 18.01.07 viser 
tilstandsklasse III for kvikksølv, benso(a)pyren og PAH16.  
 
 

 

Figur 3 Mudring og lasting av lekter 16.01.07. Masser er benyttet til tildekking i Bjørvika.  

 
Flis fra Bjørvikautstikkeren 
Det er tatt i alt 5 prøver av flis fra Bjørvikautstikkeren denne måneden. Prøvene viser alle 
masser som er forurenset i klasse A for en eller flere parametre, og massene er levert til 
godkjent mottak hos Lindum. Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1B. 
 
 
Turbiditet - Bjørvika, Bispevika og Akerselva 
Entreprenøren har gjennomført kontinuerlige turbiditetsmålinger med en frekvens på 5 
minutter fra flere målepunkter i januar 2007. Målepunktene og periode disse har vært i 
bruk er vist i Tabell 4 og i kart for periodene 01.01.07 - 10.01.07 og 10.01.07 - 31.01.07 
i vedlegg 1B. Tabellen viser også perioder målerene skulle ha vært i bruk, men har vært 
ute av funksjon.  
 
Gjeldene tillatelse for mudring og tildekking krever stopp i arbeidene ved turbididet over 
10NTU i en periode på mer enn 20 min. Ved slike overskridelser går det automatisk en 
alarm på mudrings- og utleggingsfartøy, og hendelsen loggføres.  
 
Det er ikke loggført noen stopp pga. for høy turbiditet ved entreprenørens fartøy i januar 
2007.  
 
Referansemålinger 
Målinger fra referansestasjon i Akerselva (MP5) svinger veldig, og viser daglig verdier 
over 10 NTU. Overskridelser av 10 NTU er registrert i perioder fra 20 min til 9 timer. 
Maksimal målt verdi for turbiditet i denne referansemåleren er 52 NTU.   
 
Målinger fra referansestasjon ved Sørengakaia (MP4), viser relativt stabile verdier. Målte 
verdier har i perioden variert mellom 1-4 NTU. 
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Tabell 4 Turbiditetsmålere i bruk i forbindelse med overvåking av mudring og tildekking i 
Bjørvika og Bispevika, samt graving i utstikkerene,  januar 2007.  

Målepunkt Plassering og 
hensikt 

Periode i bruk Perioder ute av 
funksjon 

MP 4 
Referansestasjon 
ved Sørengkaia 

Hele perioden - 

MP 5 
Referansestasjon i 
Akerselva 

Hele perioden 27.01 – 28.01 

MP 8 
Bjørvika - Mudring 
av rene masser 

10.01 - 31.01 - 

MP 3 

Bjørvika ved 
Revierkaia – 
overvåking av 
mudring 

01.01 – 10.01 - 

MP 9 
Bispevika – 
overvåking av 
tildekking 

01.01 – 10.01 - 

MP 9* 

Bjørvika ved 
Revierkaia – 
overvåking av 
tildekking 

10.01 – 31.01 
15.01 - 17.01 
19.01 – 24.01 

MP 10 

Utenfor Paulsenkaia 
på Bispevikasiden – 
ved graving i 
utstikkerene 

Hele perioden 15.01 - 17.01 

* måler benyttet i Bispevika frem til 10.01.07 er etter dette flyttet til Bjørvika 
 
Vannovervåking – senketunneltraséen 
Det er gjennomført prøvetaking i forbindelse med mudring og tildekking ved 7 
anledninger i januar 2007. Kart over prøvepunkt som er benyttet er vist i vedlegg 1B. 
Hvilke prøvepunkt som er benyttet de ulike dagene er foretatt på bakgrunn av 
anleggsaktiviteten i området for å visualisere en eventuell spredning fra arbeidet. Ved 
valg av prøvepunkt er det i tillegg tatt hensyn til den fremherskende vannføringen i 
Akerselva, dens nye utløp gjennom åpningene i utstikkerne og hovedutløpet ved valg av 
prøvepunkt. 
 
Av de i alt 132 vannprøvene viser 72 verdier over 10 NTU. Målte turbiditetsverdier 
representerer kun et øyeblikksbilde av situasjonen i prøvepunktene på gitte dyp. 
Kontinuerlige turbiditetsmålinger i henhold til gjeldende tillatelse gjennomføres av 
entreprenør.  
 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1B, og fargekodet både i forhold til 
tilstandsklasser i SFTs veileder 97:03, og i forhold til utslippstillatelse for vann fra 
byggegrop. Grenseverdier for utslipp fra byggegrop er overskredet ved 11 anledninger for 
bly, og ved 1 anledning for krom. Det presiseres at SvRø ikke har overskredet SFTs 
utslippstillatelse som følge av dette, ettersom tillatelsen kun stiller krav til overvåking av 
turbiditet ved mudring og tildekking i sjø. 
 
 
Vannovervåking – Bekkelagsbassenget 
I Tabell 5 er vist en oversikt over perioder hvor entreprenørens målere har vært ute av 
funksjon. Ettersom referansestasjonen ikke har målt i perioden, settes aksjonsverdien til 
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5,5 NTU i henhold til bakgrunnsmålinger fra NIVA. Entreprenørens kontinuerlige målinger 
i stasjon 1 har ikke vist over 5,5 NTU i perioden.     
 

Tabell 5 Perioder entreprenørens målere har vært ute av funksjon, 17.01.07-31.01.07.  

Plassering Navn på 
måler  

Periode ute av funksjon 

Referanse 5m Mp 1 22.01.07 - 31.01.07 

Stasjon 1 
(Dypvannet 40m) Mp 2 Natt til 01.02.07 

Stasjon 1 
(Overflatevann 5m) Mp 3 Natt til 01.02.07 

 
 
Rambøll har utført målinger av turbiditet, samt tatt vannprøver i forbindelse med 
deponeringen av rene leirmasser ved to anledninger, 24 og 31.01.07.  Overvåkingen er 
utført ved bruk av Aquadopp, +3OS turbiditetssensor, konduktivitetssensor, samt 
vannprøvetaking. Benyttet instrument er vist i Figur 4. 
 

 

Figur 4 Overvåking av deponering vha. Aquadopp CM med +3OS turbiditetssensor og 
konduktivitetssensor 24.01.07 i Bekkelagsbassenget. 

 
Måling av turbiditet ble utført på 4 stasjoner i Bekkelagsbassenget (plassering vist i kart i 
vedlegg 1B): 

Stasjon 1: ved Bleikøyflua 
Stasjon 2: i selve deponiområdet 
Stasjon 3: nordvest for Malmøysund 
Stasjon 4: øst før Langøyrabben 

 
I Figur 5 er vist turbiditet vertikalt i vannsøylen for alle 4 stasjoner den 24.01.07. 
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Figur 5 Turbiditet vertkalt i vannsøylen for alle 4 stasjoner i Bekkelagsbassenget 
24.01.07. 

 
I forbindelse med den igangsatte deponeringen ble det avdekket klarest effekt i de 
dypeste vannlagene etter nedslag av de tunge leirmassene. De løse, kontaminerte 
bunnsedimentene forstyrres og virvles opp 8 – 15 m over havbunn. Effekter av 
deponeringen kan spores gjennom hele vannsøylen, men innenfor et akseptabelt 
turbiditetsintervall i henhold til de utslippskriterier som er satt av SFT. 
 

3.4 Feltobservasjoner 
Den 23.01.07 ble Rambøll tilkalt av SvRø for visuell kontroll av 2 lektere mudret fra 
Bjørvika, mistenkt for innhold av forurensede masser. Rambølls vurdering var at disse 
lekterene inneholdt forurensede masser, og massene ble levert til deponi på Langøya.  
 
Skutesidene på lekterne rengjøres med sjøvann ved bruk av grabb. Dette fører til at lette 
kontaminerte partikler løses ut i vannfasen, og drenerer over i havnebassenget. 
Turbiditeten stiger raskt pga. det partikkelmettede sjøvannet.  Vannfasen inneholder 
organiske mikroforurensninger (BTEX, Olje, THC, PAH, PCB, TBT etc.) og tungmetaller. 
Utslippet gir en tydelig oljefilm i overflaten. Dette kommer som et resultat av at lekterne 
overfylles under mudringsarbeidet. 
 
Byggeplassobservasjoner fra dager Rambøll har vært i felt oversendes SvRø løpende. Det 
er utarbeidet 8 slike meldinger i januar 2007.   

3.5 Massedisponering 
I januar 2007 er rene leirmasser fra Bjørvika benyttet til tildekking i Bispevika og 
Bjørvika. Rene masser er fra den 17.01.2007 er i tillegg deponert i Bekkelagsbassenget.  
 

NTU Bekkelagsbasenget 24.01.07
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Tabell 6 Disponering av rene masser, Sjødelen, januar 2007.  

Tildekking 
Bjørvika (m3) 

Tildekking 
Bispevika (m3) 

Bekkelagsbassenget 
(m3) 

16 500 6 500 4 100 

 
Det er i tillegg til de rene massene fjernet forurensede masser fra anleggsområdet denne 
måneden. Oversikt over dette er vist i Tabell 7. 

Tabell 7 Disponering av forurensede masser, Sjødelen, januar 2007 (uke 1-5). 

Massetype Mottak Mengde (m3) 

Sediment Langøya 4 650 

Flis Lindum 11 100 
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4. Entreprise Havnelageret 

4.1 Prøvetaking av masser 
Det er ikke tatt prøver av masse fra Havnelageret i denne måneden. 
 

4.2 Prøvetaking av vann fra sedimentasjonsbassenget 
Det ble tatt en prøve av vann i sedimentasjonsbassenget den 25.01.07. Prøven er 
rapportert i HL65_250107_V, og viste overskridelser med hensyn på bly, krom og 
kobber. Prøven har et høyt partikkelinnhold, og påviste metaller vil i høy grad være 
bundet til partiklene. Dette sannsynliggjør at vann etter filtrering gjennom 
sprengsteinsfyllingen vil overholde tillatelsen før utslipp til sjø. Bilde fra 
sedimentasjonsbassenget ved prøvetakingstidspunktet er vist i Figur 6. 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1C. 
 

 

Figur 6 Prøvetaking av vann fra sedimentasjonsbassenget, 25.01.07. 

 

4.3 Feltobservasjoner 
Utgravingen på Havenlageret har pågått i en lengere periode, og man har kommet ned 
på leire.  

4.4 Massedisponering 
Masser er disponert som i tabellene 3 og 4 på Havnelageret i januar 2007. Tabell 3 viser 
NCCs egen beregning av utkjørte masser for rene masser og betong (m3), mens tabell 4 
viser innveide mengder forurenset masse ved Lindum (tonn).  
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Tabell 3 Disponering av masser fra Havnelageret i m3 som oppgitt av NCC i januar 2007 
(uke 1-5). 
Massetype Mottak Mengde (m3) 

Leire Stokkeråsen 856 

Leire Skedsmo 4862 

Stein Grorud lager 59 

Betong Stokkeråsen 23 

Betong Lundekroken 4 

 
 
Tabell 4 Forurensede masser levert til Lindum (tonn) i januar 2007.  
 
Massetype Mottak Mengde (tonn) 

Klasse B – noe 
forurenset 

Lindum - Drammen 
Ca. 2 500 

Klasse B – noe 
forurenset 

Lindum - Esval 
Ca 4850 

Klasse C - 
forurenset 

Lindum - Drammen 
Ca. 200 
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Vedlegg 1A – Entreprise Sørenga 

Vannprøve – renseanlegget, 23.01.2007. 
 

 



Prøvetakingsdato Rapportnr Medie Hendelse Hvor Rapport dato
09.01.2007 OHL47_090107_F flis Graving Bjørvikautstikkeren 12.01.2007
16.01.2007 OHL49_160107_F flis Graving Bjørvikautstikkeren 22.01.2007
23.01.2007 OHL51_230107_F flis Graving Bjørvikautstikkeren 26.01.2007
30.01.2007 OHL53_300107_F flis Graving Bjørvikautstikkeren 02.02.2007

09.01.2007 OHL47_090107_S sediment Utlegging Bispevika 12.01.2007
11.01.2007 OHL48_110107_S sediment Mudring og utlegging Bjørvika 16.01.2007
16.01.2007 OHL49_160107_S sediment Mudring og utlegging Bjørvika 22.01.2007
18.01.2007 OHL50_180107_S sediment Mudring og utlegging Bjørvika 25.01.2007
25.01.2007 OHL52_250107_S sediment Mudring og utlegging Bjørvika 30.01.2007
30.01.2007 OHL53_300107_S sediment Mudring og utlegging Bjørvika 02.02.2007

uke 1 OHL46_040107_T turbiditet Overvåkning, uke 1 23.01.2007
uke 2 OHL48_110107_T turbiditet Overvåkning, uke 2 23.01.2007
uke 3 OHL49_160107_T turbiditet Overvåkning, uke 3 22.01.2007
uke 4 OHL52_250107_T turbiditet Overvåkning, uke 4 02.02.2007
uke 5 OHL53_300107_T turbiditet Overvåkning, uke 5 06.02.2007

09.01.2007 OHL47_090107_V vann Mudring og utlegging Bjørvika, Bispevika og Akerselva 22.01.2007
11.01.2007 OHL48_110107_V vann Mudring og utlegging Bjørvika og Akerselva 25.01.2007
16.01.2007 OHL49_160107_V vann Mudring og utlegging Bjørvika og Akerselva 25.01.2007
18.01.2007 OHL50_180107_V vann Mudring Bjørvika 30.01.2007
23.01.2007 OHL51_230107_V vann Mudring og utlegging Bjørvika 30.01.2007
25.01.2007 OHL52_250107_V vann Mudring og utlegging Bjørvika 13.02.2007
30.01.2007 OHL53_300107_V vann Mudring og utlegging Bjørvika 13.02.2007

Vedlegg 1B
Oversikter over rapportering, Sjødelen, januar 2007.








